
令和３年９月２日 

 保護者様 

  

学校の児童・職員に陽性者が確認された場合の対応について（お願い） 

 

      軽井沢東部小学校長  盛野 憲俊 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝のことと存じ上げます。 

現在、全国的に夏休み明けの児童の感染拡大が心配されています。これまで以上に感染防止対策を徹

底し、２学期の学校運営を進めてまいりますが、万が一、学校の児童や職員より、陽性者が確認された

場合には、文部科学省のガイドラインに従い、保健所と連絡をとりながら、下記のように対応させてい

ただきます。ご家族の皆様、児童のみなさんに感染が広がらぬようにする対応ですので、ご理解とご協

力をお願い申し上げます。 

  

                                         記 

 

 １ 濃厚接触者の特定 

・濃厚接触者の特定は、保健所が陽性者の行動履歴調査を２日前にさかのぼって行います。 

・濃厚接触者と特定された児童は、保健所の指示で、PCR 検査をうけていただくことになります。 

 

 ２ 学級（学年）閉鎖等 

      ・学級内に陽性者が確認された時点で、速やかに、該当学級（学年）児童は緊急下校となります。 

   ・メールでお知らせしますので、できるだけ早くお子さんのお迎えをお願いします。 

    すぐに、来校できない場合には、どなたが、いつお迎えにくるか、学校まで連絡をお願いしま 

す。確実に保護者の方にお引き渡しします。 

   ・閉鎖期間は、保健所の指導によりますが、陽性者が確認された翌日からおおむね５～７日間（休

日を含む）を目安に考えております。 

   ・校内に感染が広がる事を避けるため、学校全体の臨時休業を実施する場合もあります。 

    

 ３ 学級（学年）閉鎖中の学習について 

・各担任より家庭での課題をお知らせします。また、学校 HP では、学習動画も多数アップして

いますので、ご活用ください。 

 

 ４ 閉鎖等期間の終了について 

    ・閉鎖等期間中に、登校再開の確認メールをお送りします。校内の消毒等を万全に行い、安心し

て登校していただけるよう、準備しお知らせします。 

    

５ 心のケアについて 

・感染リスクは誰にでもあります。罹患した児童やご家族が、不当な差別や偏見をされないよう、 

全校児童に指導します。また罹患の有無に関わらず、ご心配なことなど、遠慮なく学校までご

連絡ください。 

 

６ その他 

  ・児童の陽性が確認された時点で、学校（休日は軽井沢町教育委員会 45-8672）まで、ご連絡く 

ださい。翌日からの対応にも影響がありますので、分かり次第速やかにご連絡をお願いします。 

   ・学級閉鎖期間中は、児童館の利用はご遠慮ください。 

 軽井沢東部小学校 

      教頭  小川 武紀 

         ℡0267-45-1052 



 


